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Abstrakt

Název: Ve r t i ka l i zace pac ien tů s kombinovaným pos t i žen ím.

Cí l práce: Navázat v programu reedukace pac ien tky p ř i

ve r t i ka l i zac i a ově ř i t s i vhodné navržen í

rehab i l i t ačn ího pos tupu u da l š í ch dvou

pac ien tů s d ipare t i ckou fo rmou DMO a

mentá ln ím pos t i žen ím.

Metoda: P ř ípadovou s tud i í je po dobu t řech měs íců

s l edován proces ve r t i ka l i zace pac ien tky Mar t iny

ve věku 13 le t , k te rý vycház í z preexpe r imentu

j i ž s l edovaného procesu p řed dvěma l e ty . Ten to

p reexper iment , k te rý by l ukončen , je nyn í

posunut do da lš ího s tád ia l okomoce . S tud ie se

rozš í ř i l a o dva pac ien ty , Pav la ve věku 10 le t a

E r ika ve věku 16 le t . U pac ien tů by lo na

začá tku a na konc i t ř íměs íčn ího l é čebného

p lánu provedeno hodnocen í s tavu pato log ického

motor i ckého vývo je , vyše t řen í motor i cké

d i sab i l i ty , Ashwor thovy a Komanovy šká ly a

p roveden tes t bazá ln í ch všedn í ch č innos t í . P ř i

r ehab i l i t ac i by ly využ i ty p rvky z konceptu

manže lů Bobathových, ver t i ka l i zace z n i žš í ch

po loh do vyšš í ch po loh s dopomoc í , nebo u

zábrad l í , chůze s dopomoc í i bez dopomoc i po

rov ině i p řes p řekážky , chůze po s chodech a

cv i čen í na l ab i l n í ch p lochách .

Výsledky: P ř i po rovnán í úvodn ího a závěrečného vyše t řen í

můžeme kons tatovat , že navržené lé čebné p lány

l ze hodnot i t k l adně . U pac ien tky , u k te ré

přev láda la spas t i cká forma, doš lo ke sn í žen í

spas t i c i t y do ln í ch konče t in a t rupu zač leněn í

pohybových vzorů . Pac ien tka je s chopna

samos tatného přechodu z n i žš í ch po loh pře j í t

do s to je u zábrad l í . U da l š í ch dvou pac ien tů ,

kde přev láda la hypoton i cká fo rma, doš lo

k pos í l en í sva l s tva do ln í ch konče t in a t rupu ,

z í s ka ly sebedůvě ru a mot ivac i spojenou

s pohybem.

Klíčová s lova: DMO, mentá ln í re ta rdace , reedukace ,

d i sab i l i t a , ver t i ka l i zace , Bobath koncept ,

l ab i ln í p l ocha .

Abstrakt

T i t le : Rea l i za t ion of the ve r t i ca l pos i t i on i n pa t ien tes w i th

mu l t i p le d i sab i l i t i es .

Ob ject ive : P i ck up on a program of pa t ien t reeducat ion in

rea l i za t ion of ver t i ca l pos i t i on of a pa t i en t and

check the appropr i a te des ign of the rehab i l i t a t i on

p rocess for the o the r two pat iens w i th cerebra l

pa l sy and d ipare t i c f orm of menta l re tardat i on .

Me thod: Th rough the case repor t i s fo r th ree months

mon i tored process o f rea l i za t ion the ve r t i ca l pos i t i on

o f pa t ien t Mar t i na aged 13 years , based on

expe r iment es tab l i shed two years ago. Th is

p reexper iment , wh ich was c l osed i s now sh i fed to

the nex t s tage of l ocomot ion . The s tudy i s ex tended

fo r two more pa t iens : Pau l aged 10 years and E r ik

aged 16 years . A t the beg inn ing and end of th ree

months rehab i l i ta t i on p lan was car r ied ou t the

c l ass i f i ca t i on o f the s ta te o f pa tho log i ca l motor

deve lopment , motor te s t ing d i sab i l i ty Ashwor th´s

and Komanov´s range and executed tes t o f basa l

everyday ac t i v i t i es . Rehab i l i t a t i on p lan was d rawn

us ing e lements f rom the concept o f husband and

w i fe Bobath , rea l i za t i on of the ve r t i ca l pos i t i on f rom

lower pos i t ions to h igher pos i t i ons w i th he lp o r nex t

to ra i l i ng , wa lk ing w i th or w i thout he lp a round the

p lane and desp i t i ng obs tac le s , c l imb ing s ta i r s and

exe rc i ses on l ab i le su r faces .

Resu l t s : When compar ing the i n i t i a l examinat i on wi th the

f ina l one , we can no te tha t the p roposed t rea tment

p lan can be assessed pos i t i ve l y . In pa t ien ts w i th

spas t i c f o rm, reduce spas t i c i t y o f the l ower l imbs

and t runk and the inc lus ion movement pa t te rns

occu res . The pat ien t i s ab le to move on f rom lower

pos i t i ons in to s tand ing a t the ra i l ing wi thout

as i s tence . In two o the r pa t ien ts w i th the

p redominan t hypoton i c fo rm, s t rengthen the musc les

o f the l ower l imbs and t runk occu red , they ga ined

conf idence and mot iva t i on -re l a ted w i th movement .

Key words : cerebra l pa l sy , menta l re tardat ion , d i sab i l i ty ,

rea l i za t ion o f the ver t i ca l pos i t ion , Bobath

concept , uns tab le su r face .

Proh lašu j i , že j sem d ip lomovou prác i vypracova l samos ta tně

a použ i l j sem pramenů uvedených v b ib l iog raf i i .
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 Děku j i za odborné veden í té to d ip lomové p ráce mag is t ře

K láře Daďové a docen tu Pav lu S t rnadov i , rod i čům pac ien tů za

možnos t p rovés t s tud i i s je j i ch dce rou a syny , a pac ien tům

za t rpě l i vos t a snahu p ř i rehab i l i t ačn ím p lánu .

Souh las ím, aby moje d ip lomová p ráce by la zapůjčena ke

s tud i jn ím úče lům.

P ros ím, aby by la vedena p řesná ev idence vypůjčovate lů , k te ř í

mus í pramen převza té l i t e ra tu ry řádně c i tova t .
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1. ÚVOD

Kombinované pos t i žen í je onemocněn í , j ak z v l as tn ího názvu

vyp lývá , kdy je současně narušeno něko l i k funkc í ( sys témů) .

Jde o pos t i žen í tě l esné , duševn í nebo smys lové ( zrak , s luch)

a j iné b l í že spec i f i kované v té to p rác i . Jedná se o

komp l ikovanou s i tuac i , je j í ž řešen í je záv i s lé jednak na

v l as tn í kombinac i pos t i žen í u daného jed ince a dá le na tom,

k te ré z těch to pos t i žen í j ed ince ne jv í ce znevýhodňuje . Na

těch to zkušenos tech pak záv i s í l éčba , soc i á ln í péče , v zdě lán í

a da l š í f ak tory . Ne j tě žš í komb inac i t vo ř í pos t i žen í z raku a

s luchu . V prác i se zabývám pac ien ty s komb inovaným

pos t i žen ím, a to tě l esným a duševn ím. Z tě lesného pos t i žen í

j e d i agnos t ikována d ipare t i cká fo rma DMO a z duševn ího

pos t i žen í pásmo s t ředně těžké , tě žké a h luboké mentá ln í

re tardace .

DMO je neuro log i cké onemocněn í dě t í , k te ré vzn iká

nás ledkem poškozen í mozku v těhotens tv í , během porodu a

po něm. Je neprogres i vn ím, n iko l i v však neměnným

pos t i žen ím vyv í j e j í c ího se mozku . Pos t ihu je řadu ob las t í :

hybnos t , z rak , s luch , způsob chován í , kogn i t i vn í s chopnos t i a

vyvo láva j í záchvatová onemocněn í . D i sab i l i t a se může

p ro jev i t v jedné nebo v í ce ob las tech . Ne jv í ce však pos t ihu je

motor i cký sys tém.

Ve r t i ka l i zace pac ien tů s komb inovaným pos t i žen ím je po jem

vy jadřu j í c í s tav vzpř ímeného držen í tě l a (pos tury ) , s oporou

na jedné (v našem př ípadě dvou do ln í ch konče t inách). Na

začá tku ve r t i ka l i zace se vě tš inou provád í po dobrém

zv ládnu t í o táčen í ze zad na bř i cho a zpě t , sedu , k leku a

vzpř ímeného k leku . Po zv l ádnu t í s to je můžeme uvažovat o

l okomoc i v rov ině sag i tá ln í i f ron tá ln í . Rehab i l i t ace u jed inců

s komb inovaným pos t i žen ím je mnohem náročně jš í .

Ta to d ip lomová p ráce je pok račován ím baka lá řské práce .

V původn í baka lá ř ské prác i by la výzkumem podrobena

14


[…]


l okomočn ím s tad iem) .

Stadium 3 - d í tě se umí p l az i t . Jde o sku tečnou l okomoc i ,

d í tě se spon tá lně pohybu je po m ís tnos t i z v l as tn í in i c i a t i vy

pomoc í p l azen í . Je také schopno se o toč i t ze zad na b ř i cho .

D í tě má k d i spoz ic i rec ip ročn í mode l nák roku a opory , a to

j ak v i ps i l a te rá ln ím, tak kon tra la te rá ln ím proveden í . P ř i

l okomočn ím pohybu se ak t i vu j í oba š i kmé bř i šn í ře tězce .

Vývojový věk : 7 . – 8 . měs íc .

Stadium 4 - d í tě p rovád í „hopsán í “ – poskoky po ko lenou a

po rukách . Nen í schopno vychy lovat tě ž i š tě cyk l i cky z osy ve

f ron tá ln í rov ině . Opora na horn ích konče t inách je abnormáln í

a j e tvo řena o zápěs t í č i pěs t . „Hopsán í “ neobsahu je zkř í žený
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vzor . Ten to vzor je nadřazen p lazen í . D í tě j e schopno

dosáhnou t v zpř ímeného k leku a dos tane se do š ikmého sedu .

Vývojový věk : 9 . měs í c .

Stadium 5 - l e zen í . Ten to l okomočn í v zo r je p lně zač leněn ,

když d í tě s cen t rá ln í parézou umí lé z t p řes ce lý by t z v l as tn í

mot ivace . Součás t í l okomoce je zk ř í žený vzor a opora je na

o tev řených rukách . P ř i l e zen í je k d i spoz i c i ro tace pá teře a

j e j í vychy lován í ve f ron tá ln í rov ině . V pozdě jš í době každé

le zouc í d í tě může poč í ta t s ver t i ka l i zac í .

Vývojový věk : 11 . měs í ců .

Stadium 6 - d í tě se umí vy táhnout do s to je pomoc í horn í ch

konče t in , udrž í se ve s to j i . Je schopno se pohybovat pomoc í

horn í ch konče t in ne jp rve do s t rany . Jde o kvadrupedá ln í

l okomoc i ve f ron tá ln í rov ině . V pozdě jš í době tohoto

l okomočn ího s tad ia

nas tupuje l okomoce v sag i tá ln í rov ině s oporou . Dů lež i té je ,

že ta to lokomoce mus í prob íhat z v las tn í mot ivace .

Vývojový věk : 12 . – 13 . měs í ců .

Stadium 7 - d í tě chod í nezáv i s le , samos ta tně , a to i m imo

by t .

K raus (12 ) neuvád í vývo jový věk . Mys l ím s i , že vývo jový věk

je v rozmez í 1 ,5 – 2 ,5 roku .

Stadium 8 - d í tě vydrž í s tá t na jedné noze 3s . To to mus í bý t

vyše třováno ze s tab i l n í s to jné poz ice . Ob jevu je se le tová fáze

k roku .

Vývojový věk : 3 roky .

Stadium 9 - d í tě vydrž í s tá t na jedné noze v í ce než 3s a to

na obou s t ranách .

Vývojový věk : 4 roky .
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3. Seznam tabulek

Č .

tabulky

Název Stran

a

1 . Vyše třen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien tky

Mar t i ny

41

2 . Vyše třen í Ashworthovy šká ly pac ien tky

Mar t i ny

42

3 . Vyše třen í Komanovy šká ly pac ien tky

Mar t i ny

42

4 . Vyše třen í Tes tu bazá ln í ch všedn í ch

č innos t í pac ien tky Mar t iny

43

5 . Vyše třen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien ta

Pav la

56

6 . Vyše třen í Ashworthovy šká l y pac ien ta

Pav la

57

7 . Vyše třen í Komanovy šká l y pac ien ta

Pav la

57

8 . Vyše třen í Tes tu bazá ln í ch všedn í ch

č innos t í pac ien ta Pav la

58

9 . Vyše třen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien ta

E r ika

72

10 . Vyše třen í Ashworthovy šká l y pac ien ta

E r ika

73

11 . Vyše třen í Komanovy šká l y pac ien ta

E r ika

74

12 . Vyše třen í Tes tu bazá ln í ch všedn í ch

č innos t í pac ien ta E r ika

75
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4. Seznam grafů

Č .

grafu

Název Stran

a

1 . Hodnocen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien tky

Mar t i ny

50

2 . Hodnocen í Ashwor thovy šká l y pac ien tky

Mar t i ny

50

3 . Hodnocen í Komanovy šká ly pac ien tky

Mar t i ny

51

4 . Hodnocen í Tes tu bazá ln í ch všedn ích

č innos t í pac ien tky Mar t iny

51

5 . Hodnocen í cv i čen í pac ien tky Mar t iny 52

6 . Hodnocen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien ta

Pav la

65

7 . Hodnocen í Ashwor thovy šká ly pac ien ta

Pav la

66

8 . Hodnocen í Komanovy šká ly pac ien ta Pav la 66

9 . Hodnocen í Tes tu bazá ln í ch všedn ích

č innos t í pac ien ta Pav la

67

10 . Hodnocen í cv i čen í pac ien ta Pav la 68

11 . Hodnocen í motor i cké d i sab i l i ty pac ien ta

E r ika

80

12 . Hodnocen í Ashwor thovy šká ly pac ien ta

E r ika

81

13 . Hodnocen í Komanovy šká ly pac ien ta E r i ka 81

14 . Hodnocen í Tes tu bazá ln í ch všedn ích

č innos t í pac ien ta E r ika

82

15 . Hodnocen í cv i čen í pac ien ta E r ika 83
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