## **Posudek vedoucího práce**

na diplomovou magisterskou práci „ **Vertikalizace pacientů s kombinovaným postižením.**“

Autor práce, **Bc. František Malina** ji napsal s využitím svého pracovního prostředí ve kterém působí jako rehabilitační pracovník. Práce navazuje na jeho bakalářskou práci, ve které se zabýval rehabilitací dívky s podobnou diagnózou. Rehabilitační metodiku, svojí magisterskou prací, volenou k diparetické formě DMO s mentální retardací, dále promýšlí, prohlubuje a rozšiřuje. Přibírá ke své práci ještě dva další pacienty. Ukládá si ověřit své, krátkodobé i dlouhodobé individuální rehabilitační postupy jejich aplikací na pacienty se zmíněnou diparetickou formou DMO a mentálním postižením.

Práci dělí na dvě podstatné kapitoly, teoretickou a praktickou. V té první části, která mu poskytuje podstatné informace pro koncipování samostatného pracovního plánu, se v podkapitolách zabývá: dětskou mozkovou obrnou, problematikou dětí s kombinovaným postižením a současnou léčbou pacientů s DMO.

Ve druhé, praktické části uvádí cíl práce, metody, jichž využil pro zpracování práce a podrobné kasuistiky svých dětských pacientů. Právě na základě co nejlepšího poznání pacientů a prostředí, které je ovlivňuje pak tvoří již výše zmíněné individuální rehabilitační postupy.

Diplomovou práci jsme jak bylo jen možno konzultovali. Na jejich základě diplomat se vracel k jednotlivým kapitolám, upravoval jejich text a zpřesňoval jeho srozumitelnost. Jeho přístup k práci velmi oceňuji. Jeho myšlení je systematické a pedagogické. Je požehnáním pro pacienty s nimiž pracuje.

### **Dotaz:**

- Do jaké míry je možné využít případné aktivity rodičů do Vašich léčebných projektů vertikalizace pro jejich děti.

### **Závěr:**

František Malina se diplomovou prací mnoho naučil. Prokázal, že je schopen systematické práce s pacienty, logicky uvažovat o možnostech případné nápravy stávajícího zdravotního stavu. Práce odpovídá požadavkům, které klademe na diplomovou magisterskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 24.4.2010

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.